[image: image1.png]

南京医科大学文件
南医大研〔2019〕15号

关于印发南京医科大学“5+3”
一体化专业学生导师双选暨确定硕士阶段培养专业工作实施办法的通知
各学院、部门、直属单位、附属医院：
根据国务院《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》（国办发〔2017〕63号），促进“5+3”一体化专业学生导师双选暨确定硕士阶段培养专业等工作的规范化和制度化，现结合我校实际，特制定《南京医科大学“5+3”一体化专业学生导师双选暨确定硕士阶段培养专业工作实施办法》，请遵照执行。
                              南京医科大学研究生院

                                2019年7月12日

南京医科大学“5+3”一体化专业学生导师双选暨确定硕士阶段培养专业工作实施办法
根据国务院《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》（国办发〔2017〕63号），促进“5+3”一体化专业学生导师双选暨确定硕士阶段培养专业等工作（以下简称“导师双选”工作）的规范化和制度化，结合我校实际，特制定本实施办法。
一、工作原则
1.坚持全面衡量，对“5+3”一体化专业学生平时学习成绩、专业能力、科研能力和创新能力进行综合考核，择优选拔。
2.导师双选工作坚持公开、公平、公正原则，制定科学、全面、规范的评价体系及公开透明的工作程序。
3.提倡优势互补、加强交流，鼓励“5+3”一体化专业学生在不同研究生二级培养单位间及不同学科间的交流。

二、组织和领导
1.学校研究生招生工作领导小组全面领导“5+3”一体化专业学生导师双选工作。研究生院负责制定我校“5+3”一体化专业学生导师双选实施办法，组织研究生二级培养单位开展考核各项工作；教务处负责审定“5+3”一体化专业学生本科阶段学习成绩；学工处负责制定“5+3”一体化专业学生的综合测评指导性方案。
2.各学院成立学院“5+3”一体化学生导师双选工作小组，负责制定本单位“5+3”一体化专业学生导师双选工作实施细则（含综合测评具体办法）并组织具体实施。
三、工作程序
1.研究生院将拟进入硕士阶段的“5+3”一体化专业学生总人数的1.5倍作为总指标进行分配。结合各二级培养单位学科建设、导师队伍、研究生培养质量等情况进行指标分配，经校研究生招生工作领导小组审定后发至二级培养单位。
2.研究生二级培养单位将本单位拟接收“5+3”一体化硕士阶段学生的指标分配至相应专业，审定各专业拟带教“5+3”一体化硕士阶段学生的导师情况并提交至研究生院；研究生院制定并公布当年度《南京医科大学接收“5+3”一体化硕士阶段学生双选导师目录》。
3.教务处审定并公布“5+3”一体化专业学生本科阶段的核心课程学分绩点和专业内排名情况。
4.“5+3”一体化专业学生本科阶段所在学院负责组织导师双选综合测评，根据本单位综合测评具体办法核算每个学生的综合测评分，并将结果和相关证明进行不少于3个工作日的全院公示，留存相关证明材料。学院审定并公布“5+3”一体化专业学生的综合成绩，综合成绩=核心课程学分绩点核算成绩+综合测评分。
5.“5+3”一体化专业学生根据研究生院公布的双选导师目录进行网上填报志愿。
6.研究生二级培养单位按“5+3”一体化专业学生填报志愿情况组织各学科进行面试，坚持与硕士研究生招生复试相同的原则与标准。对于填报志愿人数较多的专业，可根据“5+3”一体化专业学生的综合成绩排名择优选择进入面试，面试差额比例不超过150%。
各学科面试小组成员一般由研究生导师组成，面试小组一般不少于5人。对每个面试专家的评分取平均分作为该生的面试成绩,按综合成绩占70%，面试成绩占30%计算该生的综合考核总成绩（即综合考核总成绩=综合成绩×70%+面试成绩×30%）。各专业按“5+3”一体化专业综合考核总成绩从高到低进行排序，确定本专业接收人选。
经过面试被接收的“5+3”一体化专业学生，按综合考核总成绩排名依次选择导师，并填写《南京医科大学“5+3”一体化专业学生导师双选及硕士阶段培养专业确认书》，请导师签字后交导师所在培养单位的研究生管理办公室。
7.第一轮面试结束后，未完成导师双选的“5+3”一体化专业学生重新网上填报志愿，由各研究生二级培养单位组织第二轮面试，可组织多轮面试，直至所有“5+3”一体化专业学生最终确定导师。
8.导师所在培养单位的研究生管理办公室汇总本单位拟接收“5+3”一体化学生的导师双选相关信息，提交学院“5+3”一体化学生导师双选工作小组审定后报送研究生院。
9.研究生院将审定的“5+3”一体化专业学生导师双选结果公示，公示期不少于10个工作日。对有异议的学生，将查明情况，公布处理结果。如无异议，由学校报上级主管部门备案。
四、其他事项
1.“5+3”一体化专业学生若未能在次年正常进入硕士阶段，此前双选确定的导师带教关系自动作废。
2.“5+3”一体化口腔医学专业学生选导工作延迟到实习结束前一个月进行，原则上在附属口腔医院选择导师。
3.“5+3”一体化临床医学（儿科医学方向）专业学生第一轮只可选择儿科学院（包括附属儿童医院、第二附属医院、附属妇产医院）儿科学专业导师；若选择除儿科学外的其他临床医学专业导师，则只能参加第二轮及之后的网上填报志愿和面试。
4.每名研究生导师带教“5+3”一体化硕士阶段学生最多不超过2名。
5.“5+3”一体化专业学生须按照导师双选结果在教育部“推免服务系统”（http://yz.chsi.com.cn/tm/）完成网上录取工作。
6.本实施办法自公布之日起试行，由研究生院负责解释。
	南京医科大学校长办公室                      2019年7月12日印发

—2—

—1—